

Dansk Journalistforbund
Mrk.: Cavling
Gammel Strand 46
1202 København K

København 29.10.2023

POLITIKEN

Rådhuspladsen 37
DK-1785 København V

Tlf: +45 3311 8511
www.politiken.dk

Indstilling af Ida Nathan, Jonas Pröschold og Sebastian Stryhn Kjeldtoft fra Politiken for au pair-serien 'På Lige Fod'

Årets vigtigste historie handler om en parallelverden. En verden præget af undertrykkelse, magtmisbrug, snyd og bedrag. En verden, der bryder med selve den danske selvforståelse, hvor ligeværd, ligestilling og retssikkerhed råder. Og en verden, hvor alle burde leve på lige fod, men hvor de færreste reelt gør det.

I serien *På lige fod* dokumenterer Ida Nathan, Jonas Pröschold og Sebastian Stryhn Kjeldtoft på fornem vis, hvordan den danske au pair-ordning har spillet fallit og hverken følger den hensigt og det regelsæt, den ifølge dansk lov bør bygge på.

Serien *På lige fod* er ikke bare en 360 graders undersøgende demaskering af en 50 år gammel politisk beslutning, der på papiret skulle sikre kulturudveksling, men som i dag udnyttes af au pair-agenter og fattige familier i typisk Asien og Afrika. Det er en serie, der rejser et akut og betændt spørgsmål: Hvorfor holder et politisk flertal hånden under en ordning, der trækker et spor af udnyttelse, magtmisbrug, fusk og tilmed anklager om menneskehandel med sig.

Via aktindsigter hos danske kontrolmyndigheder, domstole og politikredse og et ekstraordinært kildearbejde i et usædvanligt lukket og nervøst miljø blotlægger serien, hvordan retssikkerheden for både au pairs såvel som danske værtsfamilier reelt er sat ud af kraft.

Det gælder for au pairs så som Jasmin, Andrea og Kyla, der kom til Danmark i god tro, men som endte som ofre for massivt overarbejde, underbetaling og undertrykkelse.

Det gælder for de værtsfamilier så som Margrethe Roelsen, Ole Lind eller Petri Hacklin, der har oplevet at blive snydt af en eller flere au pairs.

Og i særlig grad gælder det for de mange au pairs, som selv bliver politianmeldt af staten, hvis de åbner munden og klager over ulovligt, påtvunget arbejde til den danske kontrolmyndighed.

Javel: Au pair-ordningen er i årtier blevet kritiseret for at være en adgang til billig arbejdskraft for velstående familier i Danmark. Men i dag ved vi, at problemerne er langt større, langt mere strukturelle og mere vidtrækkende end blot det. På Christiansborg ønsker syv partier og udlændingeministeren nu ordningen nedlagt i sin nuværende form.

Indstilles af:

Anders Bæksgaard Christensen
Souschef for Politikens Danmarks-redaktion